
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Provincia di Firenze)

COPIA

DELIBERA DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero 5 del 22-01-2015

Oggetto: DISCIPLINA DE PROCEDIMENTO PER LA CONCESSIONE DI
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO AGLI ESERCENTI DEL SETTORE
ALIMENTARE, INDICAZIONI SUL CONTENUTO DEGLI ATTI .

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventidue del mese di gennaio alle ore 17:00, presso la
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MUGNAI GIULIA Sindaco P
CARDI CATERINA Vice Sindaco P
CHIOSI MATTIA Assessore P
MEAZZINI OTTAVIA Assessore P
TILLI LORENZO Assessore P
TONVERONACHI SILVIA Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza MUGNAI GIULIA in qualità di Sindaco assistito dal Segretario
Generale SACCA' FABIO MARIA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

 DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 22-01-2015 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità
tecnico-amministrativa,
Il Responsabile del Servizio Risorse, per quanto concerne la regolarità contabile,
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii., hanno espresso parere favorevole;

Considerato che le recenti riforme amministrative hanno imposto una rilettura del complesso
normativo di competenza dell’Amministrazione locale, anche alla luce dei nuovi principi di
liberazione e semplificazione di derivazione comunitaria;

Vista la Legge Regionale 18 giugno 2013, n. 31, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana n. 30 del 26 giugno 2013, con la quale è stato istituito, dalla data del 1°
gennaio 2014, il comune di Figline e Incisa Valdarno mediante fusione dei Comuni di Figline
Valdarno ed Incisa in Val d’Arno;

Visto il “Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sulle concessioni di suolo
pubblico”, approvato con la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del
Consiglio Comunale n° 27 del 6/5/2014;

Richiamata la deliberazione G.C. n.  16 del 13/2/2014, avente ad oggetto “Organizzazione e
funzionamento dello Sportello Unico delle attività produttive: approvazione regolamento e
tariffe dal 1/1/2014”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto opportuno definire le procedure e i compiti dei vari uffici competenti e di dettare
alcuni criteri omogenei per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di rilascio delle
concessioni di suolo pubblico agli esercizi di somministrazione e agli esercizi del settore
alimentare, in conformità ai principi di efficacia, efficienza, economicità e pubblicità;

Visti gli allegati A e B costituenti parti integranti del presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, art. 48;

Vista la proposta di deliberazione a firma della Responsabile del Servizio Servizi ai cittadini e
alle imprese Ufficio SUAP - D.ssa Roberta Fondelli, in data 29.10.2014, che si allega e che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese,

DELIBERA

1) Di fornire le seguenti indicazioni in ordine al rilascio delle concessioni di suolo pubblico:

 - le concessioni permanenti non potranno avere durata superiore a 5 anni, trascorsi i
quali si           dovrà procedere a nuova richiesta che sarà oggetto di valutazione;
- gli orari di svolgimento dell'attività nello spazio autorizzato non potranno essere
consentiti oltre le ore 1,00 del venerdì, del sabato e prefestivi, 0,30 gli altri giorni della
settimana;
- in piazza Serristori potranno essere autorizzate solo occupazioni temporanee con arredi
che non creino ostacolo alla visuale del Teatro e non vadano a danneggiare la
pavimentazione di pregio e le alberature;

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 22-01-2015 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



2) Di approvare l’allegato “A” contenente “Disciplina del procedimento per il rilascio delle
concessioni del suolo pubblico agli esercizi di somministrazione e agli esercizi del settore
alimentare” quale parte integrante del presente atto;

3) Di approvare l’allegato “B” contenente la modulistica relativa al sopra indicato
procedimento, quale parte integrante del presente atto;

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è la D.ssa
Roberta Fondelli;

5) Di disporre che le disposizioni del presente atto avranno efficacia decorsi i termini di
pubblicazione all’Albo Pretorio e che le domande già presentate e per le quali non è stato
ancora rilasciato l’atto conclusivo saranno definite dagli Uffici che le hanno in carico e che
hanno avviato l’istruttoria (tributi o polizia municipale);

6) Di dare atto che i Responsabili del Servizio hanno reso i pareri di regolarità
tecnico-amministrativa e contabile favorevoli ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.,
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. (allegati quale parte integrante e
sostanziale del presente atto);

7) Di dare atto del rispetto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Dopo di che

LA  GIUNTA  COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 22-01-2015 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Oggetto: DISCIPLINA DE PROCEDIMENTO PER LA CONCESSIONE DI
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO AGLI ESERCENTI DEL SETTORE
ALIMENTARE, INDICAZIONI SUL CONTENUTO DEGLI ATTI .

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 29-10-2014

Il Responsabile
F.to Dott.ssa FONDELLI ROBERTA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 21-01-2015

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Allegato alla deliberazione n. 5 del 22-01-2015

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 22-01-2015 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Oggetto: DISCIPLINA DE PROCEDIMENTO PER LA CONCESSIONE DI
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO AGLI ESERCENTI DEL SETTORE
ALIMENTARE, INDICAZIONI SUL CONTENUTO DEGLI ATTI .

Verbale letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Giulia Mugnai F.to Dott. SACCA' FABIO MARIA

__________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 81

Figline e Incisa Valdarno, lì 26-01-2015
l'Ufficio Segreteria

F.to  Dott.ssa Cristiana Pasquini /
F.to OPERI GABRIELLA / F.to BIGI SABRINA

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  26-01-2015 al 10-02-2015, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 81

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 22-01-2015

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 26-01-2015
Il Segretario Generale

F.to Dott. SACCA' FABIO MARIA
__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 26-01-2015
Il Resp. Segr. Generale

Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 22-01-2015 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5


